

RELAZIONE SULLA VARIAZIONE N. 1 DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 2022

Con nota n. 29712 dell'11 febbraio 2022, l'Università del Salento ha trasmesso la proposta di variazione n. 1 del bilancio di previsione autorizzatorio relativo all'esercizio 2022 predisposta dal Direttore generale, in ordine alla quale il Collegio dei revisori dei conti è tenuto a rendere il parere di competenza previsto dall'articolo 40 del regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità.

INTERVENTI PREVISTI DALLA VARIAZIONE DI BILANCIO

La proposta di variazione riduce gli stanziamenti del budget economico nella misura di 3.306.365,47 euro e incrementa gli interventi previsti nel budget degli investimenti di un importo pari a 49.694.798,67 euro. Il saldo complessivo della rimodulazione di bilancio è, pertanto, di segno positivo ed ammonta a 46.388.433,20 euro.

Nella tabella 1, sono indicate, in sintesi, le modifiche che il provvedimento intende apportare agli impieghi del bilancio di previsione 2022, distinte tra i due budget:

Tabella 1

IMPIEGHI		
	Voce	variazione di bilancio
BUDGET ECONOMICO	VIII. Costi del personale	-1.295.317,28
	1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica	-1.743.308,05
	2) Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo	447.990,77
	IX. Costi della gestione corrente	2.028.229,80
	1) Costi per il sostegno agli studenti	-402.127,28
	5) Acquisto di materiale di consumo per laboratori	-163.579,47
	7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	46.488,59
	8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	92.335,26
	9) Acquisto di altri materiali	-100.326,59
	11) Costi per godimento di beni di terzi	-126.094,98
	12) Altri costi	2.681.534,27
	XI. Accantonamenti per rischi e oneri	-3.863.936,97
	Totale area operativa	-3.131.024,45
	(C) AREA FINANZIARIA	C) Oneri finanziari
(E) AREA STRAORDINARIA	E) Oneri straordinari	0,00
(F) AREA FISCALE	F) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite, anticipate	-174.949,94
Totale IMPIEGHI del budget economico		-3.306.365,47
BUDGET DEGLI INVESTIMENTI	I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	-546,78
	2. Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno	-546,78
	II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	49.695.345,45
	1. Terreni e fabbricati	30.183.403,61
	2. Impianti ed attrezzature	769.669,93
	3. Attrezzature scientifiche	-101.479,32
	4. Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museale	10.584,35
	5. Mobili ed arredi	595.664,59
	6. Immobilizzazioni in corso ed acconti	18.141.844,91
	7. Altre immobilizzazioni materiali	95.657,38
Totale IMPIEGHI del budget degli investimenti		49.694.798,67
Totale IMPIEGHI		46.388.433,20

importi in euro

L'esame dei dati riportati in tabella e della documentazione posta a corredo del provvedimento fa emergere che:

» la riduzione complessiva degli impieghi del budget economico, come detto pari a 3.306.365,47 euro, è la risultante di movimenti di segno opposto: diminuiscono i costi del personale (-1.295.317,28 euro), gli accantonamenti per rischi ed oneri (-3.863.936,97 euro), gli oneri

finanziari (-391,08 euro) e le imposte sul reddito (-174.949,94 euro), mentre aumentano i costi della gestione corrente (+2.028.229,80 euro);

» la flessione del costo del personale è riconducibile integralmente alla riduzione dello stanziamento per docenti e ricercatori (-1.743.308,05 euro), parzialmente compensata dalla previsione di maggiori fondi per il personale amministrativo (+447.990,77 euro);

» la diminuzione degli accantonamenti per rischi ed oneri trova origine nell'esigenza di apportare i correttivi contabili segnalati dal Collegio in occasione dell'esame del bilancio di previsione 2022. In quella circostanza, infatti, l'organo di revisione aveva rilevato che taluni accantonamenti non avevano i requisiti di specificità e di giustificazione economica richiesti dal quadro dispositivo che regola la disciplina contabile. Tali poste, di ammontare complessivo pari a 2.085.919,51 euro, con la variazione in argomento, risultano, pertanto, essere state eliminate. La residua parte della correzione, di ammontare pari a 1.778.017,86 euro, riguarda lo stralcio – anch'esso operato su segnalazione del Collegio – di grandezze patrimoniali (fondo del TFR per collaboratori ed esperti linguistici e fondo di riserva iscritto dal dipartimento di ingegneria) erroneamente rilevate, in sede di previsione iniziale, nel budget economico;

» l'incremento degli stanziamenti inerenti ai costi della gestione corrente è generato dalla stima di maggiori oneri imputati alla voce residuale «altri costi», che cresce di 2.681.534,27 euro, parzialmente compensati dalla prevista diminuzione di altre voci ricomprese nella categoria in argomento;

» la previsione in ribasso delle imposte di esercizio (-174.949,94 euro) è connessa alla riduzione dei costi del personale che determinano una conseguente diminuzione dell'IRAP stimata;

» l'incremento degli impieghi di natura durevole riguarda, in particolare, gli investimenti da realizzare per terreni e fabbricati (+30.183.403,61 euro) e per immobilizzazioni in corso (+18.141.844,91 euro).

FONTI DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO

Con riguardo alle fonti che garantiscono gli aggiornamenti del budget economico e del budget degli investimenti nei termini sopra descritti, la relazione che correda il provvedimento di variazione evidenzia che le risorse che danno copertura agli impieghi sono rappresentate da ricavi pluriennali correlati a risconti passivi di ammontare pari a 50.222.911,10 euro, con i quali, oltre a finanziare l'intervento complessivo pari a 46.388.433,20 euro, si consente un minor utilizzo di riserve di patrimonio netto per un importo di 3.834.477,90 euro.

La medesima relazione, al fine di illustrare le modifiche che il provvedimento intende apportare dal lato delle fonti, distinguendone la ripartizione tra i due budget, presenta i valori esposti nel prospetto che segue:

Tabella 2

FONTI	Budget economico	Budget degli investimenti	Totale FONTI
Riserve del patrimonio netto	-3.977.886,42	143.408,52	-3.834.477,90
Risconti passivi relativi a proventi pluriennali	680.020,95	49.542.890,15	50.222.911,10
Totale FONTI	-3.297.865,47	49.686.298,67	46.388.433,20

importi in euro

Esaminati i dati indicati nella relazione di corredo alla variazione e riepilogati nella tabella 2, il Collegio ha rilevato che, pur sussistendo un'equivalenza complessiva tra l'ammontare complessivo degli impieghi previsti dalla variazione e l'importo totale delle relative fonti di copertura, i budget, singolarmente considerati, presentano squadrature di identico valore assoluto ma di segno opposto. Ciò risulta chiaro dal prospetto di seguito proposto

Tabella 3

Documento contabile	Budget economico	Budget degli investimenti	Totali
Fonti	-3.297.865,47	49.686.298,67	46.388.433,20
Impieghi	-3.306.365,47	49.694.798,67	46.388.433,20
Differenza tra fonti e impieghi	8.500,00	-8.500,00	0,00

importi in euro

da cui emerge che le correzioni alle fonti e agli impieghi dei due budget producono uno sbilancio di 8.500 euro in entrambi i documenti contabili, di segno positivo nel budget economico e di segno negativo nel budget degli investimenti.

Tale circostanza comporta, in particolare, che il budget degli investimenti – poiché il documento originario è stato approvato in pareggio – a seguito della variazione risulterebbe parzialmente privo di copertura.

Altra criticità emersa dall'esame della documentazione contabile concerne le modifiche di dettaglio alle voci del bilancio di previsione 2022 che il provvedimento intende autorizzare, le cui risultanze sono epilogate nella tabella che segue:

Tabella 4

FONTI			
		Voce	variazione di bilancio
BUDGET ECONOMICO	AREA OPERATIVA	I. Proventi propri	-127.259,04
		EA1103 - Proventi da ricerche con finanziamenti competitivi	-127.259,04
		II. Contributi	50.350.170,14
		EA1201 - Contributi MUR e altre amministrazioni centrali	154.356,41
		EA1202 - Contributi di regioni e province autonome	50.152.747,08
		EA1204 - Contributi dell'Unione europea e di altri organismi internazionali	-14.008,22
		EA1205 - Contributi da università	4.500,00
		EA1206 - Contributi da altri (pubblici)	35.896,37
		EA1207 - Contributi da altri (privati)	16.678,50
		Totale area operativa	50.222.911,10
AREA PATRIMONIALE	Utilizzo riserve di patrimonio netto	-3.834.477,90	
Totale FONTI del budget economico			46.388.433,20
BUDGET DEGLI INVESTIMENTI		Contributi da terzi finalizzati	
		Risorse da indebitamento	
		Risorse proprie	
	Totale FONTI del budget degli investimenti		
Totale FONTI			46.388.433,20

importi in euro

Le suindicate modifiche alle voci del bilancio di previsione presentano le seguenti anomalie:

» le variazioni delle risorse (proventi pluriennali derivanti da risconti passivi e minor utilizzo delle riserve di patrimonio netto) da porre a copertura dei nuovi impieghi sono imputate esclusivamente al budget economico, ancorché, dalle informazioni recate dalla relazione illustrativa, risulti, invece, che le stesse interessano entrambi i budget. Anzi, come evidenziato in precedenza e come risulta dalla tabella 3, la gran parte delle fonti è destinata a dare copertura agli impieghi addizionali di natura durevole previsti nell'aggiornamento del budget degli investimenti;

» i proventi pluriennali derivanti da risconti passivi, di importo complessivo pari a 50.222.911,10 euro e catalogati essenzialmente nella sezione dei contributi, sono ascritti interamente all'annualità 2022, pur essendo destinati a finanziare beni durevoli. Ciò è in contrasto con il principio di competenza economica, in aderenza al quale la quota di risconti passivi rilevabile nel conto

economico tra i proventi dell'esercizio è commisurata all'ammontare (nel caso di specie previsionale) degli ammortamenti dei cespiti cui si riferiscono, dovendo produrre la sterilizzazione degli ammortamenti medesimi.

I responsabili amministrativi dell'Ateneo, resi edotti dei rilievi espressi dal Collegio, hanno riformulato taluni dei dati previsionali indicati nella proposta di variazione, apportando i correttivi necessari a:

- » ripristinare l'equilibrio tra fonti e impieghi nell'ambito di ciascun budget e ricalibrare la ripartizione delle risorse tra i due documenti previsionali;
- » imputare al budget economico la quota di risconti passivi di effettiva competenza dell'esercizio e completare il quadro delle fonti che danno copertura agli impieghi del budget degli investimenti.

Le risultanze di tale operazione, comunicate al Collegio per le vie brevi, sono riassunte nelle tabelle 5 e 6 che riaggiornano, all'esito dei correttivi effettuati, i dati delle tabelle 2 e 4:

Tabella 5

FONTI	Budget economico	Budget degli investimenti	Totale FONTI
Riserve del patrimonio netto	-3.980.386,42	145.908,52	-3.834.477,90
Risconti passivi relativi a contributi di terzi finalizzati	674.020,95	49.548.890,15	50.222.911,10
Totale FONTI	-3.306.365,47	49.694.798,67	46.388.433,20

importi in euro

Tabella 6

FONTI			
	Voce		variazione di bilancio
BUDGET ECONOMICO	AREA OPERATIVA	I. Proventi propri	-127.259,04
		EA1103 - Proventi da ricerche con finanziamenti competitivi	-127.259,04
		II. Contributi	801.279,99
		EA1201 - Contributi MUR e altre amministrazioni centrali	154.356,41
		EA1202 - Contributi di regioni e province autonome	603.856,93
		EA1204 - Contributi dell'Unione europea e di altri organismi internazionali	-14.008,22
		EA1205 - Contributi da università	4.500,00
		EA1206 - Contributi da altri (pubblici)	35.896,37
		EA1207 - Contributi da altri (privati)	16.678,50
		Totale area operativa	674.020,95
AREA PATRIMONIALE	Utilizzo riserve di patrimonio netto	-3.980.386,42	
	Totale FONTI del budget economico	-3.306.365,47	
BUDGET DEGLI INVESTIMENTI	Contributi da terzi finalizzati		49.548.890,15
	Risorse da indebitamento		
	Risorse proprie		145.908,52
	Totale FONTI del budget degli investimenti		49.694.798,67
	Totale FONTI		46.388.433,20

importi in euro

Esaminati i dati presentati nella proposta di variazione aggiornata, si rileva che gli stessi sono idonei a superare i rilievi sopra formulati. Infatti:

» gli importi delle fonti poste a copertura dell'intervento, essendo pari a -3.306.365,47 euro per il budget economico e a 49.694.798,67 euro per il budget degli investimenti, sono equivalenti alle corrispondenti somme degli impieghi. In ogni caso, il valore complessivo della variazione rimane inalterato rispetto alla formulazione originaria;

» gli importi di dettaglio attribuiti alle voci contabili oggetto di variazione sono coerenti con la ripartizione totale delle risorse tra budget economico e budget degli investimenti.

Ciò posto, passando ad una sintetica illustrazione del contenuto della proposta, si osserva che:

» la diminuzione delle risorse stanziata a copertura degli impieghi del budget economico è riconducibile integralmente alla previsione di un minore utilizzo di riserve di patrimonio netto quantificato nella misura di 3.980.386,42 euro. Tale diminuzione è parzialmente compensata dalla rilevazione della quota di risconti passivi – che, dagli approfondimenti operati, è risultata riferita a contributi di terzi finalizzati – la cui competenza economica è ascritta all'esercizio 2022 (674.020,95 euro);

» la gran parte delle risorse previste dalla variazione è destinata a dare copertura a impieghi di natura durevole e trova origine prevalente nei risconti passivi stimati a fine esercizio 2021 relativi a contributi ricevuti da terzi per la realizzazione di investimenti (49.548.890,15 euro). Completa il quadro delle fonti finalizzate agli investimenti la previsione di utilizzo di riserve patrimoniali per un ammontare di 145,908,52 euro.

ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AI CENTRI DI GESTIONE AUTONOMA

Nella tabella che segue è riportata la ripartizione delle risorse rese disponibili dalla variazione tra i centri di gestione autonoma individuati nell'ambito dell'Ateneo:

Tabella 7

Centri di gestione autonoma	risorse finalizzate	risorse finalizzate già vincolate	Totale complessivo
Amministrazione centrale	46.401.044,65	886.533,80	47.287.578,45
Centro linguistico di ateneo	-11.566,96		-11.566,96
Centro unico grandi progetti	-106.312,83	-42.647,81	-148.960,64
Dipartimento di beni culturali	108.967,29	-54.849,31	54.117,98
Dipartimento di ingegneria dell'innovazione	493.965,40	-94.405,38	399.560,02
Dipartimento di matematica e fisica	-297.328,37	25.121,12	-272.207,25
Dipartimento di scienze dell'economia	15.563,57	22.819,05	38.382,62
Dipartimento di scienze e tecnologie biologiche ed ambientali	-80.057,56	-31.018,48	-111.076,04
Dipartimento di scienze giuridiche	1.039,61	-6.415,35	-5.375,74
Dipartimento di storia, società e studi sull'uomo	-865.455,26	10.121,99	-855.333,27
Dipartimento di studi umanistici	-98.376,16	-117,94	-98.494,10
Scuola superiore ISUFI	78.635,31	33.172,82	111.808,13
Totale	45.640.118,69	748.314,51	46.388.433,20

importi in euro

La tabella mette in luce che le risorse rese disponibili dalla variazione sono assegnate in via preponderante all'amministrazione centrale, in quanto responsabile dell'attuazione del piano di investimenti che costituisce la parte di gran lunga più significativa del documento programmatico in argomento. Le risorse assegnate agli altri centri di gestione autonoma registrano scostamenti dimensionalmente limitati se paragonati a quello dell'amministrazione centrale, in taluni casi di segno positivo, in altri di segno negativo.

Come emerso dalle interlocuzioni avute con i responsabili amministrativi dell'Ateneo, le risorse poste a base degli interventi programmati sono tutte finalizzate, ma solo una parte minima delle stesse risulta già vincolata.

VARIAZIONI DEI DOCUMENTI DI BILANCIO

Di seguito sono ricostruiti, in un quadro unitario, gli effetti della variazione di bilancio sulle previsioni del budget economico e del budget degli investimenti.

Le tabelle 8 e 9 recano, infatti, oltre al dettaglio delle voci di bilancio interessate dal provvedimento in argomento (rispettivamente dal lato delle fonti e da quello degli impieghi), anche i valori assestati complessivi (nell'ultima colonna) che sommano le previsioni formulate nel documento originario, le correzioni apportate sino all'11 febbraio 2022 (data di predisposizione della proposta di variazione) con provvedimenti direttoriali e, infine, le modifiche contenute nella proposta di variazione medesima. Si precisa che i dati riepilogati nelle tabelle tengono conto dei correttivi da apportare al fine di superare i rilievi formulati dal Collegio.

Tabella 8

FONTI							
Documento contabile	Voce di bilancio	Previsioni iniziali 2022	Variazioni direttoriali alla data dell'11/2/2022	Dati assestati all'11/2/2022	Variazione n. 1/2022	Dati assestati dopo la variazione n. 1/2022	
BUDGET ECONOMICO	I. Proventi propri	26.918.838,61	0,00	26.918.838,61	-127.259,04	26.791.579,57	
	EA1101 - Proventi per la didattica	10.700.000,00		10.700.000,00		10.700.000,00	
	EA1102 - Proventi da ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	1.000.000,00		1.000.000,00		1.000.000,00	
	EA1103 - Proventi da ricerche con finanziamenti competitivi	15.218.838,61		15.218.838,61	-127.259,04	15.091.579,57	
	II. Contributi	110.363.905,05	0,00	110.363.905,05	801.279,99	111.165.185,04	
	EA1201 - Contributi MUR e altre amministrazioni centrali	97.253.053,63		97.253.053,63	154.356,41	97.407.410,04	
	EA1202 - Contributi di regioni e province autonome	7.585.152,52		7.585.152,52	603.856,93	8.189.009,45	
	EA1203 - Contributi di altre amministrazioni locali	905.269,60		905.269,60		905.269,60	
	EA1204 - Contributi dell'Unione europea e di altri organismi internazionali	1.301.683,86		1.301.683,86	-14.008,22	1.287.675,64	
	EA1205 - Contributi da università	118.132,65		118.132,65	4.500,00	122.632,65	
	EA1206 - Contributi da altri (pubblici)	2.626.367,75		2.626.367,75	35.896,37	2.662.264,12	
	EA1207 - Contributi da altri (privati)	574.245,04		574.245,04	16.678,50	590.923,54	
	V. Altri proventi e ricavi diversi	1.267.666,18	0,00	1.267.666,18	0,00	1.267.666,18	
	EA1502 - Altri proventi e ricavi diversi	1.267.666,18	0,00	1.267.666,18		1.267.666,18	
	(C) AREA FINANZIARIA	C) Proventi finanziari	25.000,00	0,00	25.000,00	0,00	25.000,00
		EC1101 - Proventi finanziari	25.000,00	0,00	25.000,00		25.000,00
	(E) AREA STRAORDINARIA	E) Proventi straordinari	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00
	EE1101 - Proventi straordinari	10.000,00	0,00	10.000,00		10.000,00	
AREA PATRIMONIALE	Patrimonio netto	59.054.987,60	0,00	59.054.987,60	-3.980.386,42	55.074.601,18	
	EG1101 - Utilizzo di riserve del patrimonio netto	59.054.987,60		59.054.987,60	-3.980.386,42	55.074.601,18	
	Totale FONTI del budget economico	197.640.397,44	0,00	197.640.397,44	-3.306.365,47	194.334.031,97	
BUDGET DEGLI INVESTIMENTI	Contributi da terzi finalizzati	17.835.611,70		17.835.611,70	49.548.890,15	67.384.501,85	
	Risorse da indebitamento			0,00		0,00	
	Risorse proprie	4.256.038,72		4.256.038,72	145.908,52	4.401.947,24	
	Totale FONTI del budget degli investimenti	22.091.650,42	0,00	22.091.650,42	49.694.798,67	71.786.449,09	
	Totale FONTI	219.732.047,86	0,00	219.732.047,86	46.388.433,20	266.120.481,06	

importi in euro

Tabella 9

IMPIEGHI							
Documento contabile	Voce	Previsioni iniziali 2022	Variazioni direttoriali alla data dell'11/2/2022	Dati assestati all'11/2/2022	Variazione n. 1/2022	Dati assestati dopo la variazione n. 1/2022	
BUDGET ECONOMICO	VIII. Costi del personale	98.984.616,52	-0,37	98.984.616,15	-1.295.317,28	97.689.298,87	
	1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica	73.366.419,99	-0,37	73.366.419,62	-1.743.308,05	71.623.111,57	
	EB1101 - Docenti/ricercatori	61.247.752,48		61.247.752,48	-1.005.583,67	60.242.168,81	
	EB1102 - Collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc)	8.124.888,05	-0,37	8.124.887,68	-434.303,45	7.690.584,23	
	EB1103 - Docenti a contratto	1.892.562,56		1.892.562,56	-181.466,34	1.711.096,22	
	EB1104 - Esperti linguistici	2.101.216,90		2.101.216,90	-121.954,59	1.979.262,31	
	2) Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo	25.618.196,53	0,00	25.618.196,53	447.990,77	26.066.187,30	
	EB1201 - Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo	25.618.196,53		25.618.196,53	447.990,77	26.066.187,30	
	IX. Costi della gestione corrente	64.568.007,96	-1.234,63	64.566.773,33	2.028.229,80	66.595.003,13	
	1) Costi per il sostegno agli studenti	17.573.947,54	-13.250,00	17.560.697,54	-402.127,28	17.158.570,26	
	EB2101 - Costi per il sostegno agli studenti	17.573.947,54	-13.250,00	17.560.697,54	-402.127,28	17.158.570,26	
	5) Acquisto di materiali di consumo per laboratori	4.305.683,23	-2.443,56	4.303.239,67	-163.579,47	4.139.660,20	
	EB2105 - Acquisto di materiale di consumo per laboratori	4.305.683,23	-2.443,56	4.303.239,67	-163.579,47	4.139.660,20	
	7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	1.614.769,31	0,00	1.614.769,31	46.488,59	1.661.257,90	
	EB2107 - Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	1.614.769,31		1.614.769,31	46.488,59	1.661.257,90	
	8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	10.049.949,11	9.214,72	10.059.163,83	92.335,26	10.151.499,09	
	EB2108 - Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	10.049.949,11	9.214,72	10.059.163,83	92.335,26	10.151.499,09	
	9) Acquisto di altri materiali	1.696.094,64	847,69	1.696.942,33	-100.326,59	1.596.615,74	
	EB2109 - Acquisto di altri materiali	1.696.094,64	847,69	1.696.942,33	-100.326,59	1.596.615,74	
	11) Costi per godimento di beni di terzi	1.649.806,12	3.000,00	1.652.806,12	-126.094,98	1.526.711,14	
	EB2111 - Costi per godimento di beni di terzi	1.649.806,12	3.000,00	1.652.806,12	-126.094,98	1.526.711,14	
	12) Altri costi	27.677.758,01	1.396,52	27.679.154,53	2.681.534,27	30.360.688,80	
	EB21201 - Altri costi	27.677.758,01	1.396,52	27.679.154,53	2.681.534,27	30.360.688,80	
	X. Ammortamenti e svalutazioni	1.699.555,04	0,00	1.699.555,04	0,00	1.144.548,40	
	1) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	2.733,66		2.733,66		2.733,66	
	2) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	555.006,64		555.006,64			
	4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	1.141.814,74	0,00	1.141.814,74		1.141.814,74	
	EB3104 - Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	1.141.814,74	0,00	1.141.814,74		1.141.814,74	
	XI. Accantonamenti per rischi e oneri	4.003.655,42	0,00	4.003.655,42	-3.863.936,97	139.718,45	
	EB4101 - Accantonamenti per rischi e oneri	4.003.655,42		4.003.655,42	-3.863.936,97	139.718,45	
	XII. Oneri diversi di gestione	115.297,33	0,00	115.297,33	0,00	115.297,33	
	EB5101 - Oneri diversi di gestione	115.297,33		115.297,33		115.297,33	
	(C) AREA FINANZIARIA	C) Oneri finanziari	68.679,83	400,00	69.079,83	-391,08	68.688,75
		EC1102 - Interessi ed altri oneri finanziari	68.679,83	400,00	69.079,83	-391,08	68.688,75
	(E) AREA STRAORDINARIA	E) Oneri straordinari	1.782,83	0,00	1.782,83	0,00	1.782,83
		EE1102 - Oneri straordinari	1.782,83		1.782,83		1.782,83
	(F) AREA FISCALE	F) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite, anticipate	6.107.152,06	0,00	6.107.152,06	-174.949,94	5.932.202,12
		EF1101 - Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite, anticipate	6.107.152,06		6.107.152,06	-174.949,94	5.932.202,12
		Totale IMPIEGHI del budget economico	175.548.746,99	-835,00	175.547.911,99	-3.306.365,47	171.686.539,88
		Saldo tra FONTI e IMPIEGHI del budget economico	22.091.650,45	835,00	22.092.485,45	0,00	22.647.492,09
	BUDGET DEGLI INVESTIMENTI	I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	102.904,98	0,00	102.904,98	-546,78	102.358,20
		2. Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno	2.344,98	0,00	2.344,98	-546,78	1.798,20
		21102 - Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	2.344,98		2.344,98	-546,78	1.798,20
		3. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	560,00	0,00	560,00		560,00
		21103 - Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	560,00		560,00		560,00
		5. Altre immobilizzazioni immateriali	100.000,00	0,00	100.000,00		100.000,00
		21105 - Altre immobilizzazioni immateriali	100.000,00		100.000,00		100.000,00
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		21.982.995,44	0,00	21.982.995,44	49.695.345,45	71.678.340,89	
1. Terreni e fabbricati		6.095.792,34	0,00	6.095.792,34	30.183.403,61	36.279.195,95	
21201 - Terreni e fabbricati		6.095.792,34		6.095.792,34	30.183.403,61	36.279.195,95	
2. Impianti ed attrezzature		3.218.688,63	0,00	3.218.688,63	769.669,93	3.988.358,56	
21202 - Impianti e attrezzature		3.218.688,63		3.218.688,63	769.669,93	3.988.358,56	
3. Attrezzature scientifiche		6.419.645,78	0,00	6.419.645,78	-101.479,32	6.318.166,46	
21203 - Attrezzature scientifiche		6.419.645,78		6.419.645,78	-101.479,32	6.318.166,46	
4. Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museale		285.003,48	0,00	285.003,48	10.584,35	295.587,83	
21204 - Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali		285.003,48		285.003,48	10.584,35	295.587,83	
5. Mobili ed arredi		904.079,61	0,00	904.079,61	595.664,59	1.499.744,20	
21205 - Mobili e arredi		904.079,61		904.079,61	595.664,59	1.499.744,20	
6. Immobilizzazioni in corso ed acconti		4.607.658,90	0,00	4.607.658,90	18.141.844,91	22.749.503,81	
21206 - Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti		4.607.658,90		4.607.658,90	18.141.844,91	22.749.503,81	
7. Altre immobilizzazioni materiali	452.126,70	0,00	452.126,70	95.657,38	547.784,08		
21207 - Altre immobilizzazioni materiali	452.126,70		452.126,70	95.657,38	547.784,08		
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	5.750,00	0,00	5.750,00	0,00	5.750,00		
21301 - Immobilizzazioni finanziarie	5.750,00		5.750,00		5.750,00		
	Totale IMPIEGHI del budget degli investimenti	22.091.650,42	0,00	22.091.650,42	49.694.798,67	71.786.449,09	
	Saldo tra FONTI e IMPIEGHI del budget degli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Totale IMPIEGHI	197.640.397,41	-835,00	197.639.562,41	46.388.433,20	243.472.988,97	

Importi in euro

RISPETTO DELLE NORME DI CONTENIMENTO DELLA SPESA PUBBLICA

Al fine di consentire al Collegio di verificare, anche in fase programmatica, il rispetto del limite di spesa fissato dall'articolo 1, commi 590-612, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, la proposta di variazione è corredata di un prospetto nel quale sono evidenziati – per ciascun centro di spesa (amministrazione centrale e centri di gestione autonoma) - il limite di spesa di competenza, la spesa realizzata (in termini di costi sostenuti) alla data dell'11 febbraio 2022, la percentuale che la stessa assume sul totale del valore massimo economico consentito e il residuo delle disponibilità.

Giova rammentare, in proposito, che l'Ateneo – come risulta dalla nota illustrativa del bilancio di previsione 2022 – ha implementato uno specifico sistema di controllo realizzato sul software contabile in uso che consente di monitorare in via continuativa l'andamento della spesa per beni e servizi.

Ciò posto, si precisa che il limite complessivo risulta essere pari a 12.898.628,84 euro e che i criteri in base ai quali l'Ateneo ha provveduto al monitoraggio del suddetto limite di spesa hanno stabilito l'iscrizione di quote mensili, prevedendo una riserva pari alla tredicesima parte del valore complessivo (992.202,21 euro) al fine di fronteggiare situazioni correlate a pagamenti ingenti ed urgenti relative alla gestione corrente.

Esaminato detto report, il Collegio attesta che – a fronte di un limite di spesa registrato nel sistema contabile, pari a 1.984.404,42 euro per i primi due mesi dell'anno (ovvero a 2/13 del valore totale) – i costi complessivamente sostenuti alla data dell'11 febbraio risultano essere pari a 183.307,36 euro e il loro peso percentuale risulta essere del 9,24%.

In considerazione della riserva (992.202,21 euro) e delle somme ancora disponibili ad essere impiegate, si può ragionevolmente ritenere che la variazione proposta tenga conto delle misure di contenimento per l'acquisizione di beni e servizi fissato dalla legge 27 dicembre 2019, n. 160.

CONCLUSIONI

Il Collegio, alla luce delle considerazioni svolte e delle osservazioni formulate, al fine di assicurare che l'aggiornamento del budget non alteri l'originale equilibrio di bilancio e ne preservi la conformità alle disposizioni che ne stabiliscono i corretti criteri di predisposizione, **esprime parere favorevole in ordine all'approvazione della proposta di variazione n. 1 del bilancio di previsione per l'anno 2022 da parte del Consiglio di amministrazione, subordinatamente all'accoglimento delle modifiche indicate nelle tabelle 5 e 6 della presente relazione.**

Il Collegio, in considerazione delle modalità telematiche di riunione da remoto, dà mandato al Presidente di inviare la presente relazione, da intendersi sottoscritta da tutti i componenti, ai competenti organi dell'Università del Salento.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Luigi Di Marco	(Presidente)
Dott. Giovanni Desantis	(Componente)
Dott. Michele Sciscioli	(Componente)